
Determina N. 92 del 10/03/2021 AREA IV - TERRITORIO E URBANISTICA Pag. 1 di 2

COMUNE DI VITULAZIO
PROVINCIA DI CASERTA

Via Pietro Lagnese n. 24 ** P.I. 01659360612 **

DETERMINAZIONE AREA IV - TERRITORIO E URBANISTICA

COPIA

Registro Generale delle Determine
nr. 92 del 10/03/2021

Registro di Area
nr. 8 del 10/03/2021

Oggetto: Approvazione elenco (short list) di professionisti esterni per l’affidamento di incarichi di
progettazione, direzione lavori, servizi tecnici, sviluppo sostenibile e tutela del territorio ed attività di
supporto tecnico-amministrativo, connesse alla pianificazione urbanistica di importo inferiore a € 40.000,00
per l’area IV;

IL RESPONSABILE DELL’AREA IV
Incaricata con decreto sindacale 34/2020

Vista la Delibera di Giunta Muncipale n. 7 del 25/01/2021 di atto di indirizzo per la costituzione di un elenco (short
list) di professionisti esterni per l’affidamento di incarichi di progettazione, direzione lavori, servizi tecnici, sviluppo
sostenibile e tutela del territorio ed attività di supporto tecnico-amministrativo, connesse alla pianificazione
urbanistica di importo inferiore a € 40.000,00 per l’area IV;

Considerato:
• che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e delle regole di concorrenza, la

stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato
per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari;

• che, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, si è rilevata la necessità di
costituire una short list di figure professionali attraverso una procedura ad evidenza pubblica ovvero mediante Avviso
pubblico a presentare domanda di inserimento nell’elenco (short list) per l’AREA IV;

• che con Determina dirigenziale n. 27 del 27/01/2021 è stato approvato l'avviso pubblico e i relativi allegati riferito
all'istituzione dell'elenco di cui sopra;

Richiamato:
• il nuovo Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare:
• l'art. 31, comma 8, dove è stabilito che per gli incarichi di progettazioni, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento di importo inferiori a € 40.000,00,
possono essere affidati in via diretta;
• l’art. 36, c. 2, lett.a), dove è stabilito che le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;
• l’art. 37, c. 1, dove è stabilito che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00;

Richiamate inoltre le Linee Guida n. 1 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 approvate dal Consiglio di
ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con delibera n. 973 del 14/09/2016 recanti " Indirizzi generali



Determina N. 92 del 10/03/2021 AREA IV - TERRITORIO E URBANISTICA Pag. 1 di 2

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e a/l'ingegneria", nella quali è previsto e permesso che per gli
incarichi di importo inferiore a euro 40.000,00 possono essere affidati in via diretta;

Dato atto che per rispondere all'esigenza di rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza nelle ipotesi di affidamento di incarichi professionali, è stata attivata una preliminare
indagine conoscitiva finalizzata alla predisposizione di un elenco /short list di operatori economici, in possesso di
requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 3 n. 50/2016, dal quale attingere per l’esecuzione di servizi tecnici di cui sopra e
quindi per l'eventuale affidamento di incarichi professionali, di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

Tenuto conto che:
 l’elenco è organizzato con suddivisione nelle diverse categorie indicate nell’avviso;
 l’elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede attribuzione di punteggi né alcuna
graduatoria di merito delle figure professionali, ma semplicemente individua i soggetti da invitare, in base alle
esigenze dell’Amministrazione, per l’affidamento di eventuali incarichi professionali d’importo inferiore a €
40.000,00, per i quali si attingerà alle domande pervenute;

Viste le 71 domande pervenute alla scadenza del 11/02/2021 ore 12:00;

Considerato che sono pervenute n. 6 domande fuori termine;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56,
“Codice dei contratti pubblici”;

tanto prima premesso
DETERMINA

1. Di approvare la narrativa che precede la quale, espressamente richiamata, qui è da intendersi integrante e
sostanziale;
2. Dare atto che al presente atto non scaturisce alcun onere a carico del bilancio Comunale e pertanto non
necessita di visto finanziario;
3. Di approvare l'elenco allegato alla presente composto da n. 71 professionisti ;
4. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5. Di Dare Atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;
6. Di Provvedere all’adempimento previsto dal D. Lgs. n.33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n.
190/2012;
7. Di Disporre che il presente atto sia pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32,
comma 1, della legge n. 69 del 18/06/2009.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Teresa Ricciardiello

Il Responsabile
AREA IV - TERRITORIO E URBANISTICA

f.to Arch. Teresa Ricciardiello
Copia per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs

82/2005



Determina N. 92 del 10/03/2021 AREA IV - TERRITORIO E URBANISTICA Pag. 1 di 2

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm. e ii. earticolo 6, comma 6, del
Regolamento dei Controlli interni.
Con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa.

Vitulazio, 10/03/2021
Il Responsabile dell'Area

f.to Arch. Teresa Ricciardiello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ai soli fini della pubblicità è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio
online del Comune e vi rimarrà per quindici giorni decorrenti dalla data odierna.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Teresa Ricciardiello

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile AREA IV - TERRITORIO E

URBANISTICA
Arch. Teresa Ricciardiello


